Município da Estância Balneária de Praia Grande
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

Em 15 de maio de 2020

OFÍCIO GP N® 266/2020

A Sua Excelência o Senhor

EDNALDO DOS SANTOS PASSOS

Presidente da Câmara Municipal de Praia Grande
PRAIA GRANDE - SP

Senhor Presidente,

Em atenção ao questionamento feito por meio do REQUERIMENTO
N® 052/2020, de autoria da nobre vereadora JANAINA BALLARIS, referente ao
atendimento realizado no Centro Especializado de Reabilitação (CER)
Joanna Imparato, encaminho, anexa, cópia da manifestação da área técnica
da Secretaria de Saúde Pública (Sesap), recebida pelo Departamento de
Processo Legislativo deste Gabinete, com os respectivos esclarecimentos,
bem como dos documentos com as informações solicitadas.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para externar os
meus protestos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

AI^gRTe-PÊREI^ MOURÃO
PrefeiTO

APM/ed

município da estância balneária de praia grande
Estado de São Paulo

Secretaria de Saúde Pública

Praia Grande, 17 de março de 2020.

SESAP 10.0.1

Sr.° Secretario Adjunto,

Diante do Requerimento apresentado pela Nobre Edil, Sr® Janaina
Bailaria, temos a informar que, conforme documentos em anexo, a demanda
mensal do Centro Especializado em Reabilitação, gira em tomo de 11500
pacientes/mês.

Quanto ao questionamento da fila de espera, seguem gráficos por faixa
etária e programas. Vale citar que na data de hoje, a psicóloga Taynara iniciou
suas atividades laborais nesta Unidade, e com este ganho temos a previsão de
chamamento de 48 pacientes que aguardam em fila de espera pelo início do
tratamento terapêutico.

Sendo o que tínhamos para o momento, colocamo-nos à disposição para
quaisquer outras informações que se fizerem necessárias.

Atenciosamente,

Dep de
iciní Dori

Especializada Subsecretari ão à Saúde

Prefeitura de Praia Grande

Secretaria Municipal de Saúde - SUS

(GRL20135-1) - Relatório de Atendimentos por Atividade

Período: 01/01/2020 a 31/O1/2020

Unidade: Cer > Centro Especializado Reabilitação

Faixa de Idade: Todas as Faixas

Atendimentos Especializados

Atividade Quantidade Pacientes Quantidade Atendimentos

Assistente Social - Intervenção Precoce 117 117

Fisioterapia - Triagem Neurológica 52 52

Fisioterapia - Triagem Ortopédica 466 466

Fonoaudiologia Infantil 716 716

Fonoaudiólogo 57 57

Neurocirurgia 34 34

Neurologia 620 620

Neurologia - Pacientes Especiais 19 19

Neurologia Pediátrica 74 74

Odonto-Avaliação Paciente Renal Crônico 7 7

Ortopedia 529 529

Triagem Rsíoterapia Orto-Pós Cirúrgico 5 5

Triagem Rsioterapta Orto-Pós Trauma 6 6

Total: 2702 2702

Atendimentos NSo Especializados

Atividade Quantidade Pacientes Quantidade Atendimentos

Assistente Social 177 177

Assistente Social - Reab.Adulto 17 17

Assistente Social - ReabLlnfantll 126 126

Assistente Social - SIPTEA 239 239

Auxiliar de Enfermagem 677 677

Enfermelra(o) 773 773

Rsioterapeuta 4752 4752

Rsioterapeuta Acupunturista 70 70

Fonoaudiologia - SIPTEA 118 118

Odontologia 57 57

Pediatria 222 222

Psicólogo 409 409

Psicopedagoga 45 45

Terapeuta Ocupacional 446 446

Terapia Ocupacional - SIPTEA 290 290

Total: 8418 8418

Total Geral;

OLCKSrriEaKl

11120 11120

Módulo Unidade de Saúde - Impressão em. 13/03/2020 12 59

Prefeitura de Praia Grande

Secretaria Municipal de Saúde - SUS

(GRL20135-1) - Relatório de Atendimentos por Atividade

Período: 01/02/2020 a 29/02/2020

Unidade: Cer - Centro Especializado Reabilitação

Faixa de Idade: Todas as Faixas

Atendimentos Especializados

Atividade Quantidade Pacientes Quantidade Atendimentos

Assistente Social - Intervenção Precoce 26 26

Cirurgia Vascular 39 39

Fisioterapia - Triagem Neurológica 42 42

Fisioterapia - Triagem Ortopédica 490 490

Fonoaudiologia Infantil 648 648

Fonoaudiólogo 38 38

Neurocirurgia 137 137

Neurologia 409 409

Neurologia - Pacientes Especiais 10 10

Neurologia Pediátrica 112 112

Odonto-Avaliação Paciente Renal Crônico 1 1

Ortopedia 1012 1012

Triagem Fisioterapia Orto-Pós Cirúrgico 2 2

Triagem Fisioterapia Orto-Pós Trauma 6 6

Total: 2972 2972

Atendimentos Não Especializados

Atividade Quantidade Pacientes Quantidade Atendimentos

Assistente Social 113 113

Assistente Social - Reab.Adulto 18 18

Assistente Social - SIPTEA 165 165

Auxiliar de Enfermagem 569 569

Enfermelra(o) 1952 1952

Enfermeiro Sanitarista 7 7

Rsioterapeuta 4420 4420

Fisioterapeuta Acupunturista 3 3

Fonoaudiologia - SIPTEA 171 171

Odontologia 45 45

Pediatria 137 137

Psicólogo 225 225

Terapeuta Ocupadonal 512 512

Terapia Ocupacional - SIPTEA 158 158

Total: 8495 8495

Total Geral: 11467 11467

CH-asinM^ Módulo Unidade de Saúde - Im^xessâo uni; 13/03/2020 12:25

DETALHES DA LISTA DE ESPERA -17/03/2020

Intelectual e Linguagem:

•  Pacientes: 56

•  Idade: de 3 a 15 anos

Faixa etária - intelectual e Linguapem

3 a 5 anos € d 8 anos $ 3 II anos 3 15 anos

Obs: após a entrada de uma nova Psicóloga na unidade, temos a previsão de chamar 43

pacientes da fila de espera, ficando com 8 pacientes em iista de espera.

Física:

•  Pacientes: 21

•  Idade: de 4 a 16 anos

Faixa etária - Física

4 a 5 anos 6 a Banos. 9 a 11 anos 12 3 16 ano:

Precoce:

•  Pacientes: 8

•  idade: até 3 anos de 11 meses

Total de pacientes em listas de espera: 85

Previsão de iista de espera em uma semana: 37 (após chamadas de atendimento para a nova

Psicóloga).